

『軟膏・クリーム配合変化ハンドブック 第2版』追加情報のお知らせ

ご購入いただきました「軟膏・クリーム配合変化ハンドブック 第2版」（2015年11月発行）におきまして、新たな情報を追加いたしましたのでお知らせします。（※本追加情報の掲載が遅れましたことをお詫びいたします。）

2019年12月

【追加情報】

刷数	頁数	該当箇所	内容									書籍版 反映刷数	登録日	
			薬剤B	混合比	混合方法	2W	4W	8W	不可理由	備考	文献			
第1刷 第2刷 第3版 第4版 第5版	334頁 ～ 335頁	下から1.2列目	誤	薬剤B	混合比	混合方法	2W	4W	8W	不可理由	備考	文献	第6版	2019.12.01
				ヒルドイドクリーム	1:1		×(×)	×(×)	×(×)	含量上昇、色変	室温、冷所とも経時的に含量が上昇。4～8Wの間に色変	28		
				ヒルドイドソフト軟膏	1:1	乳鉢	×	×	×	分離	25°C1W：ブリーディング（分離）	73		
			正	ヒルドイドクリーム	1:2		○(×)	×(×)	×(×)	色変	4W～8Wの間に着色	28		
				ヒルドイドソフト軟膏	1:1	自転公転遠心機	○	○	○	※削除	※削除	77		
				ヒルドイドクリーム	1:3							28, 77		
				ヒルドイドソフト軟膏	1:1	自転公転遠心機	○	○	○	※削除	※削除	77		
第1刷 第2刷 第3版 第4版 第5版	340頁 ～ 341頁	下から9.10列目	誤	薬剤B	混合比	混合方法	2W	4W	8W	不可理由	備考	文献	第6版	2019.12.01
				ヒルドイドクリーム	1:1	乳鉢	○	○	×	分離	8W：分離	15		
			ヒルドイドソフト軟膏	1:1	乳鉢	×	×	×	分離、含量上昇	25°C1W：混合品の分離によって製剤に偏りが生じ、含量上昇	73			
			正	ヒルドイドクリーム	1:1	自転公転遠心機	○	○	○	※削除	※削除	77		
				ヒルドイドソフト軟膏	1:1	自転公転遠心機	×	×	×	分離、含量上昇	25°C1W：混合品の分離によって製剤に偏りが生じ、含量上昇	73, 77		

(最終更新日：2019年12月01日)

「軟膏・クリーム配合変化ハンドブック 第2版」訂正のお知らせ

【正誤表】

刷数	頁数	該当箇所	内容							書籍版 反映刷数	登録日				
			薬剤B	混合比	混合方法	2W	4W	8W	不可理由			備考	文献		
第1刷 第2刷 第3版 第4版 第5版	446頁 ～ 447頁	下から11.12列目	誤	デルモベート軟膏	1:1		× (×)	× (×)	× (×)	含量上昇, 色変	室温, 冷所とも経時的に含量が上昇。4～8Wの間に変色	28			
					2:1		○(×)	×(×)	×(×)	色変	4W～8Wの間に着色	28			
					3:1										
			正	デルモベートクリーム	1:1	乳鉢	○	○	×	分離	8W:分離	15			
					デルモベート軟膏	1:1	自転公転遠心機	○	○	○	※削除	※削除	77		
						2:1	自転公転遠心機	○(×)	×(×)	×(×)	色変	4W～8Wの間に着色	28, 77		
						3:1									
					デルモベートクリーム	1:1	自転公転遠心機	○	○	○	※削除	※削除	77		
					第1刷 第2刷 第3版 第4版 第5版	458頁 ～ 459頁	上から3.4列目	誤	デルモベート軟膏	1:1	乳鉢	×	×	×	分離
デルモベートクリーム	1:1	乳鉢	×	×						×	分離, 含量上昇	25°C1W:混合品の分離によって製剤に偏りが生じ, 含量上昇	73		
正	デルモベート軟膏	1:1	自転公転遠心機	○				○	○	※削除	※削除	77			
		デルモベートクリーム	1:1	自転公転遠心機				×	×	×	分離, 含量上昇	25°C1W:混合品の分離によって製剤に偏りが生じ, 含量上昇	73, 77		
		第1刷 第2刷 第3版 第4版 第5版	462頁 ～ 463頁	上から2列目				誤	メサデルム軟膏	1:1	軟膏板	×	×	×	分離
正	メサデルム軟膏				1:1	手混ぜ	○			○	○	※削除	※削除	78	
第1刷 第2刷 第3版 第4版 第5版	588頁 ～ 589頁				上から4列目	誤	ヒルドイドソフト軟膏	1:1	軟膏板	×	×	×	分離	2W:分離	42
								正	ヒルドイドソフト軟膏	1:1	手混ぜ	○	○	○	※削除

(最終更新日: 2019年12月01日)

「軟膏・クリーム配合変化ハンドブック 第2版」訂正のお知らせ

【正誤表】

刷数	頁数	該当箇所	内容	書籍版 反映刷数	登録日
第1刷 第2刷 第3版 第4版 第5版	694頁	文献一覧	<div style="text-align: center;"> 誤 ※文献77,78を追加 </div> <hr/> <div style="text-align: center;"> 正 77 公益社団法人神奈川県薬剤師会 平成27年度 医薬品計画的試験結果報告（ご報告），2016 78 岡山大鵬薬品（株）社内資料 </div>	第6版	2019.12.01

（最終更新日：2019年12月01日）